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Abstrakt

Diplomová práce „Globalizace a zdraví – dostupnost zdravotní péče u dětí cizinců v České

republice“ pojednává o dostupnosti zdravotní péče u dětí cizinců v České republice

v souvislosti s vývojem právního rámce v České republice a lidsko-právní problematikou.

Hlavním cílem této práce je kritická reflexe příčin diskriminace dětí cizinců ze třetích zemí

(země mimo EU) v jejich přístupu ke zdravotní péči. Výzkumný plán této práce je vytvořen

na převážném využití kvalitativních metod. Jedná se o retrospektivní případovou studii

zaměřenou na vývoj právní úpravy v oblasti zdravotního pojištění, kde je využito

institucionální analýzy v rámci časového vývoje legislativního procesu. V rámci dostupnosti

zdravotní péče u dětí cizinců ze třetích zemí jsou ve hře různé mechanismy ochrany lidských

práv na místní, národní a mezinárodní úrovni, bohužel však vnitrostátní legislativa plně

neodpovídá mezinárodním požadavkům v oblasti zdravotnického práva. Ačkoliv jsou

mezinárodní dokumenty pro Českou republiku závazné, nejsou oblasti českého právního

rámce v dostatečné míře aplikovány tak, aby nedocházelo k porušování lidských práv.

Abstract

Diploma thesis „Globalization and Health – access to health care for children of foreigners in

the Czech Republic“ addresses the issue of availability of health care for children of

foreigners in the Czech Republic as development of legal framework in the Czech Republic

and human rights issues. The main objective of this work is a critical reflection on the cause

of discrimination against children of foreigners from third world countries (non-EU countries)

in their access to health care. This is a retrospective case study which is selected by the

institutional analysis of the key events of public policy focusing on the development of health

insurance legislation. There are different mechanisms of protection of human rights at local,

national, and international level in the availability of health care for children of foreign

nationals from third world countries; unfortunately national legislation is not fully in line with
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international requirements in the area of health law. Although international documents are

binding for the Czech Republic, they are not sufficiently applied in the Czech constitutional

right to prevent violations of human rights.
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Téma: Rostoucí mobilita populace v rámci globalizace a její vliv na vývoj zdraví ve světě

Problematika:

Předmětem práce je globalizace spojená s rostoucí mírou mobility obyvatel a jejího

vlivu na vývoj zdraví ve světě, existující rizika a způsoby jejich řízení. Globalizace má na

vývoj veřejného zdraví pozitivní i negativní vliv. Samotná globalizace ve světě je spojena

s ekonomickými a sociálními důsledky, pokrývající širokou škálu od zdraví, společenské

nerovnosti, terorismus a sociální změny ve společnosti (WHO).

Evropská unie chápala donedávna globalizaci zejména jako výzvu, která se však

aktuálně stala příčinou významné finanční a ekonomické krize včetně jejích sociálních

důsledků. Globalizace s sebou přináší mobilitu zboží, informací, kapitálu, ale také osob

z celého světa.

Mobilita populace ze všech koutů světa s sebou nese také riziko přenosu a šíření

infekčních chorob. Globalizace tento trend podpořila, choroby se díky světové mobilitě

obyvatel šíří nyní nezávisle na geografických i politických hranicích. Jako poslední příklad

lze zmínit ptačí (2006-2007) a prasečí chřipku (2009), dále rozvíjející se kmeny tuberkulózy

(Rusko), HIV, spalničky, mor, tyfu, lepra, malárie aj. (WHO). Existuje 5 základních způsobů

přenosu infekčních chorob: vzduchem, vodou, přímým kontaktem, krví, či prostřednictvím

přenašeče (hmyz apod.). V době, kdy svět je závislý na mobilitě osob, čelí svět většímu riziku

nákazy a šíření infekčních chorob (Steger).

V rámci zemí Evropské unie je již od Maastrichtské smlouvy formulován sjednocují

přístup zdravotní politiky členských států v oblasti veřejného zdraví (public health). Existují

však země, kde instituce na prevenci a léčbu infekčních chorob selhávají v důsledku

podcenění jejich populačního přístupu v rámci veřejného zdraví a podpory zdraví. V těchto

zemích dochází k převaze vlivu individualismu. Jde o země procházející sociálními změnami

(střední a východní Evropa, Jižní Amerika).

S rozvojem medicíny a veřejného zdraví bylo vyvinuto mnoho technologií, jejichž

předmětem je kontrola infekčních onemocnění - např. očkovací látky proti nejrůznějším

Institut sociologických studií
Teze diplomové práce

7

typům onemocnění, které sužovaly celý svět, přesto hledání vakcín pro některé choroby je i v

současnosti velice obtížné a svět je stále zranitelný v oblasti přenosu a vzniku nových typů

infekčních onemocnění.

Výzkumný problém:

Rostoucí mobilita osob ve světě v rámci globalizace má za následek šíření infekčních

chorob nezávisle na geografických a politických hranicích.

Cíle:

1) Hodnocení vybraných politik veřejného zdraví ve vztahu:

• k rozvoji cestování a turistiky v kontextu globalizace

• řízení rizik ve vybraných oblastech

Výzkumné otázky:

1) Jaké nové nástroje a přístupy na globální úrovni mohou přispět k řešení zdravotních

problémů nebo rizik zvýšené mobility osob v rámci globalizace?

2) Jaké zkušenosti vyplynuly z posledních případů ptačí a prasečí chřipky?

3) Proč dochází v zemích jako Rusko ke vzniku rizika infekčních nemocí?

Předpokládaná metoda zpracování a struktura práce:

Diplomová práce bude uvedena teoretickým přehledem, zaměřeným na problematiku

globalizace a zdraví, globálních nerovností ve zdraví, globálním přístupům v oblasti public

health, health promotion (kontrola rizik zdraví), víceúrovňové vládnutí. Dále bude obsahovat

přehled úrovně fungování systémů ve vybraných oblastech (v některých zemích dochází k

selhání institucí, jež nevěnují pozornost určitým typům onemocnění. To má za následek vznik

a šíření nemocí) a přehled globálních rizik infekčních epidemií. V druhé části diplomové

práce se zaměřím především na případovou studii (Ruská federace).
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1. Úvod

Česká republika je zemí, která se po revoluci v roce 1989 vedle bezprecedentní

sociální, politické i ekonomické transformace potýkala, a dodnes potýká také s výzvou

přeměny a zlepšení systému zdravotní péče. Zlepšení systému zdravotní péče se týká

především nastavení způsobu jeho financování tak, aby byla zajištěna zdravotní péče všem na

co nejvyšší možné úrovni, a aby byla zajištěna její dostupnost. Dostupnost zdravotní péče má

zajistit zdravotní pojištění, jehož vývoj má nejen v České republice dlouhou historii.

Zdravotní pojištění vzniklo jako výraz solidárního kolektivního sdílení rizika v případě

vzniku nepříjemných zdravotních komplikací a s tím spojeným rizikem ztráty příjmu a

zajištění úhrady zdravotní péče. Vznik prvních systémů zdravotní péče se datuje již

v devatenáctém století na evropském kontinentu, kde byl a dosud je využíván Bismarckův,

nebo Beveridgeův model financování zdravotnictví, ve dvacátém století vznikly soukromé

komerční zdravotní pojišťovny ve Spojených Státech.1

V současné době v České republice existují tři typy zdravotního pojištění. Prvním je

povinné veřejné zdravotní pojištění (účast ve veřejném zdravotním pojištění vzniká při

splnění podmínek daných zákonem), dalšími jsou cestovní zdravotní pojištění (vzniká na

základě uzavření pojistné smlouvy) a soukromé (komerční) zdravotní pojištění. V České

republice musí být ze zákona pojištěna každá osoba, která má v zemi trvalý pobyt. Daná

osoba je sama odpovědná se zaregistrovat u jedné z veřejných zdravotních pojišťoven, a

pokud tak neudělá, je tato osoba automaticky registrována u Všeobecné zdravotní pojišťovny.

Osoby s trvalým pobytem v České republice tedy spadají pod veřejné zdravotní pojištění.

Cizinci, kteří mají povolení k dlouhodobému pobytu, mají nárok na veřejné zdravotní

pojištění pouze v případě, jsou-li v České republice legálně zaměstnáni. Jiná situace však

nastává u dětí těchto cizinců. Děti, u nichž alespoň jeden z jejich rodičů pochází ze zemí

Evropské unie a v České republice pracuje nebo podniká, mají nárok na veřejné zdravotní

pojištění stejně jako české děti. V případě, že oba rodiče dítěte pocházejí ze třetích zemí

(mimo EU), tyto děti mají nárok na veřejné zdravotní pojištění pouze v případě, že alespoň

jeden z rodičů má v ČR trvalý pobyt, případně jsou žadatelem o azyl, či se jedná o azylanty.

V ostatních případech (děti mimo země EU) spadají do sféry komerčního zdravotního


[…]


VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

USNESENÍ

VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY
ze dne 17. března 2008 č. 259

ke Zprávě o realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2007

Vláda

I. bere na vědomí

1. Zprávu o realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2007, obsaženou
v části III materiálu č.j. 302/08,

2. Informaci o plnění resortních aktualizovaných plánů integrační politiky
v roce 2007, a to Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva zdravotnictví,
Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,
Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva kultury a Ministerstva vnitra,
obsaženou v části V, příloze č. 1 materiálu č.j. 302/08,

3. Bezpečnostní aspekty integrace cizinců, obsažené v části V, příloze č. 2
materiálu č.j. 302/08;

II. schvaluje

1. Postup při realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2008, obsažený
v části IV materiálu č.j. 302/08 (dále jen „Postup“),

2. převod finančních prostředků ve výši 25 000 tis. Kč ze státního rozpočtu
České republiky na rok 2008, rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní správa,
položky Prostředky na integraci cizinců, do rozpočtových kapitol takto:

a) Ministerstvo práce a sociálních věcí 10 800 tis. Kč,
b) Ministerstvo vnitra 5 000 tis. Kč,
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 c) Ministerstvo zdravotnictví 3 000 tis. Kč,
d) Ministerstvo kultury 2 500 tis. Kč,
e) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 2 000 tis. Kč,
f) Ministerstvo průmyslu a obchodu 600 tis. Kč,
g) Ministerstvo pro místní rozvoj 600 tis. Kč,
h) Český statistický úřad 500 tis. Kč,

3. použití finančních prostředků převedených podle bodu II/2 tohoto
usnesení na realizaci projektů podporujících integraci cizinců v České republice;

III. ukládá

1. místopředsedovi vlády a ministru práce a sociálních věcí

a) zajistit realizaci a koordinaci Postupu,

b) realizovat úkoly vyplývající z Postupu,

c) zajišťovat činnost Komise ministra práce a sociálních věcí pro integraci
cizinců,

d) pokračovat v realizaci aktualizovaného Plánu integrační politiky
Ministerstva práce a sociálních věcí,

e) vytvářet podmínky pro koordinaci aktivit orgánů a institucí při
odstraňování problémů při realizaci Koncepce výběru a zpracování statistických údajů
spojených s migrací a integrací cizinců na území České republiky,

f) zpracovat a vládě do 31. ledna 2009 předložit zprávu o realizaci
Koncepce integrace cizinců v roce 2008 s návrhem dalšího postupu,

2. ministrům vnitra, průmyslu a obchodu, kultury, pro místní rozvoj,
zdravotnictví a školství, mládeže a tělovýchovy

a) realizovat úkoly vyplývající z Postupu,

b) zaslat místopředsedovi vlády a ministru práce a sociálních věcí

ba) do 15. června 2008 informaci o vybraných projektech na podporu
integrace cizinců v roce 2008,

bb) do 31. října 2008 informaci o plnění úkolů vyplývajících z Postupu,
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 c) spolupracovat s místopředsedou vlády a ministrem práce a sociálních
věcí při plnění úkolů uvedených v bodě III/1 tohoto usnesení,

d) provést v rámci ministerstev organizační opatření k zajištění vnitro-
resortní koordinace realizace Koncepce integrace cizinců v souladu s Postupem a
do 15. června 2008 informovat místopředsedu vlády a ministra práce a sociálních věcí
o přijatých opatřeních,

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

3. ministrům vnitra, průmyslu a obchodu, pro místní rozvoj, zdravotnictví a
školství, mládeže a tělovýchovy pokračovat v realizaci resortních aktualizovaných
Plánů integrační politiky ministerstev a zaslat místopředsedovi vlády a ministru práce
a sociálních věcí do 31. října 2008 informaci o jejich plnění,

4. ministru financí realizovat na žádost příslušných členů vlády rozpočtová
opatření podle bodu II/2 tohoto usnesení,

5. ministru vnitra zajistit zveřejnění tohoto usnesení ve Věstníku vlády pro
orgány krajů a orgány obcí,

6. předsedovi Českého statistického úřadu průběžně aktualizovat ve
spolupráci s příslušnými ministry Koncepci výběru a zpracování statistických údajů
spojených s migrací a integrací cizinců na území České republiky a předložit ji vládě
jako součást Zprávy o realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2008;

IV. vyzývá předsedy Českého statistického úřadu a Akademie věd České
republiky, hejtmany, primátora hlavního města Prahy, primátory statutárních měst,
představitele Asociace krajů České republiky a Svazu měst a obcí České republiky,
starosty obcí s rozšířenou působností, sociální partnery Rady hospodářské a sociální
dohody České republiky a představitele nestátních neziskových organizací a
účelových zařízení církví ke spolupráci při realizaci postupů a úkolů podle bodu III/1,
III/2a, b, c a III/3 tohoto usnesení.

Provedou:

místopředseda vlády a
ministr práce a sociálních věcí,
ministři financí, vnitra, kultury,
pro místní rozvoj, průmyslu a obchodu,
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zdravotnictví, školství, mládeže a tělovýchovy,
předseda Českého statistického úřadu

Na vědomí:

hejtmani,
primátor hlavního města Prahy,
primátoři statutárních měst,
předseda Akademie věd České republiky

Předseda vlády
Ing. Mirek Topolánek v. r.

[Zdroj: www.vlada.cz]