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Věcný přínos práce: Diplomová práce Olgy Davidové se zabývá pro veřejnou (zdravotní) politiku

velmi přínosným a hodnotným tématem – dostupností zdravotní péče u dětí cizinců v ČR. Největší

přidanou hodnotu práce vidím v systematickém uchopení tématu a logicky strukturovaném

výzkumném přístupu, kdy autorka dospívá k jasně formulovaným závěrům. Celkově považuji

předloženou diplomovou práci za velmi dobře zpracovanou, jak po stránce formální, tak po stránce

věcné. Oceňuji jasné, přesné a zbytečně se nerozbíhající autorčino vyjadřování.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení: Výzkumné otázky jsou formulovány

jednoznačně a odpovídají hlavnímu cíli práce, čímž je kritická reflexe příčin diskriminace dětí

cizinců ze třetích zemí v jejich přístupu ke zdravotní péči. Na výzkumné otázky si autorka snaží

zdařile odpovědět v závěru práce.

Struktura práce, teoretické koncepty a metodologický přístup: Celková struktura práce působí

velmi logicky a přehledně, práce obsahuje všechny části dle požadavků kladených na zpracování

diplomové práce. Na začátku práce autorka srozumitelně formuluje výzkumný problém, stanovuje

cíle práce, výzkumné otázky a popisuje výzkumný plán práce a použité zdroje dat. Přestože

metodologická kapitola (kap. 2.1.) není příliš rozsáhlá, je zřejmé, jak chce autorka ve výzkumu

postupovat a jsou zde uvedeny konkrétní metody, které autorka v dalších částech práce využívá.

Naopak poměrně rozsáhlá část práce je věnována teoretickým konceptům a souvisejícím

poznatkům. Tato kapitola (kap. 3.) je kvalitně zpracovaná, je zřejmé, že autorka prostudovala

relevantní odbornou literaturu. Kapitola teoretických konceptů je zdařile uvedena, jsou zde

vysvětleny souvislosti mezi teoretickou a empirickou částí práce. Samotná empirická část je

v poměru k teoretické části práce stručnější, ale všechny cíle a výzkumné otázky zde jsou řešeny.

Empirická část práce je uvedena vlastním analytickým rámcem. Tomuto rámci pak odpovídá vnitřní

strukturace empirické části, což přispívá vnitřní logice stavby celé práce.

Věcná správnost a způsob argumentace: Autorka používá přesvědčivou argumentaci podloženou

relevantními zdroji. V práci jsou uvedeny věcně správné formulace. Drobná výtka se týká jen

tabulky č. 3 (str.53), kde jsou zákon o všeobecné zdravotní pojišťovně a zákon o resortních,

oborových a podnikových zdravotních pojišťovnách připsány jako aktérovi ministerstvu financí

místo ministerstvu zdravotnictví. Drobnou připomínkou je také to, že by zmíněná tabulka mohla

pokračovat alespoň do roku 2010, příp. 2011, kdy na evropské úrovni vstoupila v platnost směrnice

č. 2011/24/EU Evropského parlamentu a Rady z 9. Března 2011 o uplatňování práv pacientů

v přeshraniční zdravotní péči.

Formální zpracování: Stylisticky a formálně je práce kvalitně zpracovaná, jazyk práce je

srozumitelný, formulace jsou přesné a přesvědčivé. Také s literaturou pracuje autorka dle norem.

V celé práci jsem si všimla jen dvou drobných gramatických chyb (str. 22 a 43) a chybějícího zdroje

pod obrázkem č. 4. (str.22).

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.
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